ATO Nº 77/2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTA DO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições e em cumprimento ao disposto nos
artigos 54, inciso III, § único,  e 55, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, torna público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, relativo ao 1º quadrimestre de 2020, na forma dos
Anexos.

ANEXO I

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO 2019 A ABRIL 2020

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)  R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM
RESTOS A

Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19 Nov/19 Dez/19 Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

PAGAR NÃO
PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 55.154.358,34 55.918.196,2854.705.547,5955.112.957,98 54.784.246,26 54.898.766,9288.249.834,7968.981.304,5373.534.647,5456.287.280,0856.745.501,52 56.558.819,95 730.931.461,78 291.225,05

Pessoal Ativo 41.464.134,92 41.627.171,5740.850.241,0741.198.912,09 40.956.328,93 40.995.840,4367.653.429,5755.068.803,7552.659.906,5142.195.097,2742.611.198,91 42.538.183,30 549.819.248,32 291.225,05

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas

Variáveis 35.717.013,43 35.946.542,9635.136.117,7435.491.789,99 35.257.101,53 35.300.932,0456.198.614,0949.203.207,6247.021.510,1736.489.339,2235.613.223,26 35.515.163,05 472.890.555,10 278.887,72

Obrigações Patronais 5.747.121,49 5.680.628,61 5.714.123,33 5.707.122,10 5.699.227,40 5.694.908,3911.454.815,48 5.865.596,13 5.638.396,34 5.705.758,05 6.997.975,65 7.023.020,25 76.928.693,22 12.337,33

Benefícios Previdenciários − − − − − − − − − − − − − −

Pessoal Inativo e Pensionistas 13.690.223,42 14.291.024,7113.855.306,5213.914.045,89 13.827.917,33 13.902.926,4920.596.405,2213.912.500,7820.874.741,0314.092.182,8114.134.302,61 14.020.636,65 181.112.213,46 −

Aposentadorias, Reserva e Reformas 10.902.154,85 11.489.155,5711.057.692,8411.031.820,47 11.016.560,25 11.075.697,3316.348.493,3311.095.824,4616.649.471,3611.130.305,4611.207.177,41 11.160.753,74 144.165.107,07

Pensões 2.788.068,57 2.801.869,14 2.797.613,68 2.882.225,42 2.811.357,08 2.827.229,16 4.247.911,89 2.816.676,32 4.225.269,67 2.961.877,35 2.927.125,20 2.859.882,91 36.947.106,39

Outros Benefícios Previdenciários − − − − − − − − − − − − − −

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

contratos de terceirização ou de contratação

de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) − − − − − − − − − − − − − −

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art.

19 da LRF) 13.690.223,42 14.444.097,1713.928.427,7413.914.045,89 13.958.029,55 9.095.316,11 6.668.271,39 9.519.474,7420.874.741,0314.092.182,8114.134.302,61 14.020.636,65 158.339.749,11 12.672,92

Indenizações por Demissão e Incentivos à

Demissão Voluntária − − − − − − − − − − − − − −

Decorrentes de Decisão Judicial de período

anterior ao da apuração − − − − − − − − − − − − − −

Despesas de Exercícios Anteriores de período

anterior ao da apuração − 153.072,46 73.121,22 − 130.112,22 246.633,11 6.161,83 84.290,72 − − − − 693.391,56 12.672,92

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 13.690.223,42 14.291.024,7113.855.306,5213.914.045,89 13.827.917,33 8.848.683,00 6.662.109,56 9.435.184,0220.874.741,0314.092.182,8114.134.302,61 14.020.636,65 157.646.357,55 −

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 44441111....444466664444....111133334444,,,,99992222 44441111....444477774444....000099999999,,,,11111111 44440000....777777777777....111111119999,,,,8888
5555

44441111....111199998888....999911112222,,,,00009999 44440000....888822226666....222211116666,,,,77771111    44445555....888800003333....444455550000,,,,8888111188881111....555588881111....555566663333,,,,4444000055559999....444466661111....888822229999,,,,7777999955552222....666655559999....999900006666,,,,5555111144442222....111199995555....000099997777,,,,2222777744442222....666611111111....111199998888,,,,99991111 44442222....555533338888....111188883333,,,,33330000 555577772222....555599991111....777711112222,,,,66667777 222277778888....555555552222,,,,11113333

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 879.152.902.004,53 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a+III b) 572.870.264,80 0,065162

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 960.553.669,20 0,109259

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 912.525.985,74 0,103796

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 864.498.302,28 0,098333

 FONTES: SIAFI, COFIC/SOF/TSE e ScCont/CCF/SOF/TRE-SP. Emitido em 22/05/2020 às 18h24min.
 ¹Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
 continuarão  a  ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

 Notas: 1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
2. Conforme orientação do Manual de Demonstrativos Fiscais, 10ª Edição – versão 3 (p. 547) e para melhor transparência e padronização dos dados, a dedução das Despesas de Exercícios
Anteriores de período anterior ao da apuração serão realizadas apenas no último quadrimestre de 2020.
 3. Valor da RCL referente à Portaria STN nº  284, de 22 de maio de 2020.

ANEXO II
UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO
ACÓRDÃO 553/2017 – TCU – PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO 2019 A ABRIL 2020
 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 731.222.686,83

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 158.352.422,03

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 555577772222....888877770000....222266664444,,,,88880000

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 888877779999....111155552222....999900002222....000000004444,,,,55553333

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) =
(III/IV)*100

0000,,,,000066665555111166662222%%%%

 % DA RCL VALOR

 LRF, art. 20, incisos I, II E III 0000,,,,111100009999555577772222%%%%    999966663333....333300005555....444411117777,,,,77778888

LI
M

IT
E

M
Á

X
IM

O

Resol CNJ
5/2005

Ato
decorrente:

Portaria TSE nº
478, de 26 de
setembro de
2005 0000,,,,111100009999444466662222%%%%    999966662222....333333338888....333344449999,,,,55559999

Resol CNJ
26/2006

Ato
decorrente:

-

−−−−    −−−−

Resol CNJ
177/2013

Ato
decorrente:

Portaria TSE nº
385, de 22 de
agosto de 2013 0000,,,,111100009999222255559999%%%%    999966660000....555555553333....666666669999,,,,22220000

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto
TST.CSJT/2015 - -

FONTES: SIAFI, COFIC/SOF/TSE e ScCont/CCF/SOF/TRE-SP. Emitido em 22/05/2020 às
18h24min.

(a) Carlos Yukio Fujimoto                                         (a) Frederyk Chopin Arantes

Secretário de Orçamento e Finanças                         Secretário de Controle Interno

PUBLIQUE-SE.
.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR
Presidente